MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO CEPEx/UFF Nº 563, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

Estabelece o currículo do Programa de
Pós-Graduação em Microbiologia e
Parasitologia Aplicadas, Nível de
Mestrado.

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que
consta no Processo nº 23069.004528/2021-00.

 R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - O currículo do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia e Parasitologia
Aplicadas, nível de mestrado, compreende as disciplinas, créditos e carga horária abaixo
relacionados.

Disciplinas Obrigatórias Comuns

Disciplinas
Órgão de Vinculação

da Disciplina

Créditos (*)
Carga

Horária T
P ou
TP

ES ou
TO

BIOSSEGURANÇA E BOAS PRÁTICAS DE
LABORATÓRIO

Instituto Biomédico  1  15

ESTÁGIO À DOCÊNCIA Instituto Biomédico  4  60

ESTATÍSTICA APLICADA AOS ENSAIOS
BIOLÓGICOS

Instituto Biomédico 3   45

ÉTICA EM PESQUISA Instituto Biomédico 1   15

METODOLOGIA CIENTÍFICA Instituto Biomédico 1   15

RELAÇÃO PARASITO X HOSPEDEIRO Instituto Biomédico 4   60

SEMINÁRIOS AVANÇADOS EM
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA

Instituto Biomédico 2   30

SEMINÁRIOS DE ACOMPANHAMENTO DE
TRABALHO CIENTÍFICO

Instituto Biomédico 1   15

Disciplinas Optativas Comuns

Disciplinas
Órgão de

Vinculação da
Disciplina

Créditos (*)

Carga
Horária T

P
ou
TP

ES
ou
TO

ATUALIDADES SOBRE ZOONOSES E INFECÇÕES
PARASITÁRIAS HUMANAS

Instituto
Biomédico

1   15

BASES DO PENSAMENTO CIENTÍFICO
Instituto
Biomédico

1   15

EPIDEMIOLOGIA LABORATORIAL DAS DOENÇAS
INFECTO-PARASITÁRIAS HUMANAS I

Instituto
Biomédico

2   30

EPIDEMIOLOGIA LABORATORIAL DAS DOENÇAS
INFECTO-PARASITÁRIAS HUMANAS II

Instituto
Biomédico

1   15

EPIDEMIOLOGY APPLIED TO MICROBIOLOGY AND
PARASITOLOGY

Instituto
Biomédico

1 1  30

EXPLORING BIOLOGICAL SCIENCES USING THE ENGLISH
LANGUAGE

Instituto
Biomédico

1   15

FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA MOLECULAR
Instituto
Biomédico

1   15

HISTÓRIA, ORIGEM E EVOLUÇÃO DE DOENÇAS
INFECCIOSAS.

Instituto
Biomédico

2   30

IMUNODIAGNÓSTICO
Instituto
Biomédico

 1  15

MÉTODOS DE BIOLOGIA MOLECULAR APLICADOS AO
DIAGNÓSTICO MICROBIOLÓGICO E PARASITOLÓGICO

Instituto
Biomédico

 3  45

REDAÇÃO CIENTÍFICA
Instituto
Biomédico

2   30

RELEVÂNCIA DA COMUNICAÇÃO: DA CÉLULA AO
HOMEM

Instituto
Biomédico

2   30

RESISTÊNCIA ANTIMICROBIANA EM BACTÉRIAS DE
INTERESSE CLÍNICO – ASPECTOS GENÉTICOS,
BIOQUÍMICOS E EPIDEMIOLÓGICOS

Instituto
Biomédico

 2  30

SEMINÁRIOS AVANÇADOS EM MICROBIOLOGIA E
PARASITOLOGIA II

Instituto
Biomédico

2   30

TÓPICOS AVANÇADOS EM BACTERIOLOGIA II
Instituto
Biomédico

 3  45

TÓPICOS AVANÇADOS EM IMUNOLOGIA
Instituto
Biomédico

2   30

TÓPICOS AVANÇADOS EM IMUNOLOGIA II
Instituto
Biomédico

2   30

TÓPICOS AVANÇADOS EM MICOLOGIA II
Instituto
Biomédico

 3  45

TÓPICOS AVANÇADOS EM MICROBIOLOGIA
AMBIENTAL

Instituto
Biomédico

3   45

TÓPICOS AVANÇADOS EM PARASITOLOGIA II Instituto  3  45

Biomédico

TÓPICOS AVANÇADOS EM VIROLOGIA II
Instituto
Biomédico

 3  45

TÓPICOS EM LÍNGUA INTERNACIONAL: APPLIED
MICROBIOLOGY AND PARASITOLOGY

Instituto
Biomédico

2   30

VIROLOGIA AMBIENTAL E DE ALIMENTOS
Instituto
Biomédico

1   15

Disciplinas Obrigatórias Específicas (cada discente deverá fazer uma disciplina da lista abaixo de
forma obrigatória a ser definida com anuência do orientador, com base no tema principal do seu
projeto. As demais disciplinas podem ser feitas como optativas):

Disciplinas
Órgão de Vinculação da

Disciplina

Créditos (*)
Carga

Horária T
P ou
TP

ES ou
TO

TÓPICOS AVANÇADOS EM
BACTERIOLOGIA

Instituto Biomédico  3  45

TÓPICOS AVANÇADOS EM EDUCAÇÃO
E SAÚDE

Instituto Biomédico  3  45

TÓPICOS AVANÇADOS EM MICOLOGIA Instituto Biomédico  3  45

TÓPICOS AVANÇADOS EM
PARASITOLOGIA

Instituto Biomédico  3  45

TÓPICOS AVANÇADOS EM VIROLOGIA Instituto Biomédico  3  45

Art. 2º - Este currículo é complementado por uma dissertação de Mestrado, a qual serão
atribuídos 80 (oitenta) créditos de trabalho orientado, correspondentes a 1.200 (mil e duzentas)
horas/aula. Deverá ser cumprido em um tempo útil de 1.530 (mil quinhentas e trinta) horas/aula,
correspondentes a 102 (cento e dois) créditos, compreendendo as seguintes atividades:

Atividades

Créditos
Carga

Horária T
P /
TP

ES/TO Total

Disciplinas Obrigatórias    20 300

Disciplinas Optativas    2 30

Disciplina Eletiva a ser cursada dentre as oferecidas pelos
Programas de Pós-Graduação do Grande Rio, reconhecidos pela
CAPES.

Dissertação  80  80 1.200

Totais    102 1.530

Art 3º - O Curso terá a duração em meses:

  a) mínima: 12 (doze) meses
  b) máxima: 24 (vinte e quatro) meses

§ 1º Na duração máxima, está incluído o período de trancamento ao qual os
estudantes têm direito.

§ 2º Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo
máximo estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser
excepcionalmente prorrogado por mais 1 (um) semestre letivo, conforme prescreve o
Regulamento do Curso.

Art. 4º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho.

*  *  *  *

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2021.

FABIO BARBOZA PASSOS
Presidente em Exercício

		2021-11-29T16:53:43-0300
	FABIO BARBOZA PASSOS fabiopassos@id.uff.br:88436225791